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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá stanovením vybraných antioxidantů, konkrétně

kyseliny rosmarinové, kyseliny kávové, kyseliny skořicové a kyseliny t-4-

hydroxyskořicové, ve vodných a ethanolických extraktech z Melissa officinalis. Cílem

práce bylo zjistit, zda jsou i v extraktech připravených v domácích podmínkách

přítomny výše zmíněné antioxidanty. V rámci práce byla vyvinuta nová UHPLC

metoda s UV a MS detekcí ke sledování obsahu kyseliny rosmarinové, kyseliny kávové,

kyseliny skořicové a kyseliny t-4-hydroxyskořicové v extraktech. Pro separaci byla

vybrána kolona BEH C18 (2,1 mm × 100 mm, velikost částic 1,7 µm), mobilní fáze

byla ve složení methanol a 0,1% vodný roztok kyseliny mravenčí o pH 2,6 přičemž

poměr složek se měnil dle gradientového programu. Metoda byla po optimalizaci

validována a zjištěna opakovatelnost, meze detekce a stanovitelnosti, linearita,

výtěžnost a robustnost. Následně byla provedena analýza 20 vodných a 20

ethanolických extraktů lišících se dobou extrakce, typem rozpouštědla a světelnými

podmínkami. Na základě porovnání retečních časů a hmotnostních spekter byla

potvrzena přítomnost 3 ze 4 vybraných fenolických kyselin a to konkrétně kyseliny

rosmarinové, kyseliny kávové a kyseliny skořicové v ethanolických extraktech. Ve

vodných extraktech se bohužel přítomnost kyselin nepodařilo prokázat. K ověření

metody byla provedena analýza tří vybraných komerčně dostupných čajů. Byla

potvrzena přítomnost dvou kyselin s antioxidačními vlastnostmi, a to konkrétně

kyseliny rosmarinové a kyseliny kávové.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the determination of selected antioxidants, namely

rosmarinic acid, caffeic acid, cinnamic acid and t-4-hydroxycinnamic acid in aqueous

and ethanolic extracts from Melissa officinalis. The aim of the work was to find out

whether the above-mentioned antioxidants were present in the extracts prepared at

home. A new UHPLC method with UV and MS detection was developed to monitor the

content of rosmarinic acid, caffeic acid, cinnamic acid and t-4-hydroxycinnamic acid in

the extracts. A BEH C18 column (2,1 mm × 100 mm, particle size 1,7 µm) was selected

for separation, the mobile phase consisted of methanol (component A) and 0.1%

aqueous formic acid solution at pH 2.6 (component B), the ratio of components being

changed according to the gradient program. The method was validated and repeatability,

limits of detection and limits of quantification, linearity, yield and robustness were

determined after optimization. Analysis of 20 aqueous and 20 ethanolic extracts was

performer differing in extraction time, type of solvent and lighting conditions. Based on

the comparison of retention time and MS detection, the presence of 3 of 4 selected

phenolic acids was confirmed, namely rosmarinic acid, caffeic acid and cinnamic acid

in ethanolic extracts. Unfortunately, the presence of acids could not be detected in the

aqueous extracts. To verify the method analysis of three selected commercially

available teas was performed. The presence of two acids with antioxidant properties was

confirmed, namely rosmarinic acid and caffeic acid.
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Seznam použitých zkratek

ABTS 2,2'-Azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina

C18 Oktadecylová skupina

CAA Kyselina kávová (z angl. Caffeic acid)

CUPRAC z angl. Cupric ions reducing assay

CRM Certifikovaný referenční materiál

DAD Detektor diodového pole (z angl. Diode array detector)

DPPH 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

DMPD N,N-dimethyl-ρ-phenylenediamine

EI Elektronová ionizace (z angl. Electron ionization)

FRAP z angl. Ferric reducing antioxidant power

GC-MS Plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC Kapalinová chromatografie (z angl. Liquid chromatography)

LOD Mez detekce (z angl. Limit of detection)

LOQ Mez stanovitelnosti (z angl. Limit of quantification)

MS Hmotnostní spektrometrie (z angl. Mass spectroscopy)

MS/MS Tandemová hmotnostní spektroskopie

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. Ultra high

performance liquid chromatography)

UHPLC-MS Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení s hmot-

nostní spektroskopií

UV/VIS Ultrafialová a viditelná oblast

UV-B Ultrafialové záření typu B

RA Kyselina rosmarinová (z angl. Rosmarinic acid)

ROS Reaktivní formy kyslíku (z angl. Reactive oxygens species)

TOF Průletový detektor (z angl. Time of flight)

Seznam použitých symbolů

b směrnice kalibrační křivky

c molární koncentrace (mol·dm-3)

F pološířka v 5% výšky píku

m/z poměr hmotnosti ku náboji

R rozlišení

r2 koeficient determinance

s směrodatná odchylka měření

t čas (s)

T Tailling faktor

tR retenční čas (min)

v/v objemový poměr

W šířka píku při základně

xi i-tý prvek statistické hodnoty x

𝑥̅ aritmetický průměr

λ vlnová délka (nm)

φ objemový zlomek
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CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je vyvinout a validovat UHPLC metodu vhodnou ke kvantifikaci

vybraných antioxidantů v Melissa officinalis. Dále připravit vodné a ethanolické

extrakty z meduňky v domácích podmínkách a otestovat je výše zmíněnou metodou na

přítomnost vybraných fenolických kyselin s antioxidačními vlastnostmi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Melissa officinalis

Meduňka lékařská (lat. Melissa officinalis) je aromatická a léčebná bylina z čeledi

Lamiaceae (Obr. 1.1). Původem patří do jižní Evropy, středomořské oblasti, nebo také

do tropických zemí. Vegetační období meduňky je v rozmezí června až září. Jedním

z charakteristických faktorů rostliny je vůně po citrónu, proto se také

v mnoha publikacích setkáváme s označením „lemon balm“. Rostlina má zelené listy

srdčitého a kopinatého tvaru. Epidermis nese trichomy z obou stran, které v hojné míře

nalezneme na midribu. Meduňka obsahuje značné množství antioxidačních látek,

kterým se připisuje důležité biologická hodnota a kterým se připisuje antialergický

a antidepresivní účinek. Provedené studie prokázaly, že nejhojněji vyskytující se jsou

fenolové sloučeniny, jako je kyselina kávová, kyselina rozmarinová nebo kyselina

protokatechová. Mimo jiné se zde objevují i další zástupci antioxidantů, jako jsou

taniny, éterické oleje a flavanoidy. Bylo také identifikováno celkem 33 složek

představujících 89 % celkového oleje ve složení listu. Mezi tyto nejvýznamnější

terpenoidy obsažené v meduňce patří citral, citronellal, geraniol, nerol, linalool,

farnesylacetát, humulen, karyofylen a eremofilen. [1–5]

V rostlinách se nachází primární a sekundární metabolity, meziprodukty nebo konečné

produkty buněčných regulačních drah. Je všeobecně známo, že meduňka obsahuje

mnoho sekundárních metabolitů vykazující léčivé vlastnosti. Bylo prokázáno, že vlivem

UV-B záření došlo ke zvýšení množství metabolitů trikarboxylových kyselin a kyseliny

kávové. [6]

Meduňka se v tradiční medicíně používá k léčbě bolestí hlavy, trávicí poruchy,

revmatismu a přecitlivělosti. Bylo zjištěno, že vodné extrakty z meduňky zmírňují

Alzheimerova chorobu a regulují centrální nervový systém. [6] Svůj terapeutický

potenciál má i z hlediska prevence chronických onemocnění, jako jsou některé typy

rakoviny, kardiovaskulární choroby, nebo neurodegenerativních chorob, které přímo

souvisejí s oxidačním stresem. [3] Má účinky na štítnou žlázu, antivirové, antifungální,

antiparazitní a antispasmolytické. Meduňka také vyvolává menstruaci. [5]
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Obr. 1.1 Melissa officinalis

1.2 Antioxidační vlastnosti fenolických kyselin v rostlinách

Produkce reaktivních forem kyslíku (ROS) může v organismech překonat buněčnou

antioxidační obranu a může vést ke stavu nazývanému oxidační stres. Odborná literatura

uvádí, že tyto formy kyslíku a oxidační stres mohou zhoršit průběh nemoci při


[…]


znázorněn chromatogram ethanolického extraktu, který byl extrahován za přístupu

denního světla po dobu 10 dní. Při separaci nedocházelo k interferenci rostlinné matrice.
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Obr. 3.10 Chromatogram ethanolického extraktu (10. den; denní světlo). Měřeno optimální metodou.

1 – kyselina kávová, 2 – kyselina rosmarinová, 3 – kyselina skořicová

Byly vypočteny koncentrace jednotlivých kyselin v extraktech z Melissa officinalis,

které jsou zobrazeny na Grafu 3.1. Maximálního množství jednotlivých kyselin bylo

dosaženo zhruba 5. den a dále se koncentrace již prakticky neměnily. Z grafu je zjevné,

že se nejvíce extrahovala kyselina rosmarinová, která je dle literatury nejhojněji

zastoupena z řad fenolických kyselin. Další bohatě zastoupenou byla kyselina

skořicová. Na základě literární rešerše můžeme potvrdit tvrzení Sytar O. et al. [17]

o přítomnosti kyseliny skořicové v meduňce. Nejméně zastoupena byla kyselina

kávová. Hodnoty koncentrací v 10. den extrakce jsou pro všechny vybrané fenolické

kyseliny uvedené v Tabulce 3.8. Na Obr. 3.11 je znázorněn chromatogram vodného

extraktu, který byl odebrán 10. den bez přístupu světa. Z chromatogramu je patrné, že

nejsou přítomny žádné charakteristické píky vybraných fenolických kyselin.

2

3

1
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Graf 3.1 Obsah kyselin v Melissa officinalis (denní světlo, ethanolický extrakt)

Tab. 3.8 Hodnoty koncentrací vybraných fenolických kyselin v 10. dni extrakce

(mg·ml-1) EtOH světo H2O světlo EtOH tma H2O tma

RA 0,012 — 0,012 —

CA 0,001 — 0,001 —

CAA 0,001 — 0,001 —

tHCA — — — —

Obr. 3.11 Chromatogram vodného extraktu (10. den; denní světlo). Měřeno optimální metodou
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3.4 Vliv světelných podmínek na extrakci

Průběh extrakce byl vyhodnocen pro každou detegovanou kyselinu. Jako reprezentativní

příklad byla vybrána kyselina skořicová. Kinetický průběh pro kyselinu skořicovou je

zobrazen na Grafu 3.2, kde jsou porovnány rozdílné světelné podmínky. Extrakce za

přístupu světla dosáhla maxima o dva dny později než-li extrakce bez přístupu světla.

Znatelný nárust je viditelný do 2. až 4. dne, ale následující dny byly hodnoty spíše

konstantní. Tyto rozdílné světelné podmínky nemají na extrakci významný vliv.

Rychlost extrakce byla vyhodnocena pouze pro etanolické extrakty, jelikož ve vodných

extraktech nebyla potvrzena přítomnost vybraných antioxidantů.

Graf 3.2 Rychlost extrakce kyseliny skořicové

3.5 Studium množství vybraných antioxidantů v čajích

V poslední řadě byla UHPLC metoda využita k ověření obsahu antioxidantů

v komerčně dostupných čajích v České republice. Vybráni byly tři zástupci: Valdemar

Grešík – Natura s. r. o., MegaFyt Pharma s. r. o. a Apotheke – Mediate s. r. o. Pomocí

optimální UHPLC-MS metody byly v čaji detegovány dvě kyseliny s antioxidačními

vlastnostmi, a to konkrétně kyselina rosmarinová a kyselina kávová. Hodnoty

koncentrací kyselin v jednotlivých čajích jsou uvedeny v Tab. 3.9. Z výsledku je vidět,

že koncentrace kyseliny kávové jsou srovnatelné ve všech uvedených typech čajů.

Nejvyšší koncentrační zastoupení kyseliny rosmarinové je v čaji od firmy Apotheke-
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Mediate s. r. o., avšak v porovnání se zbylými čaji se nejedná o zásadní rozdíl. Oproti

vodným extraktům došlo u čaje k účinné extrakci za poměrně krátký čas. Patrně jde

o vliv teploty na rozpustnost.

Tab. 3.9 Hodnoty koncentrací kyselin v komerčně dostupných čajích v ČR

V.Grešík-Natura s.r.o.

c (mg·ml-1)

MegaFyt Pharma s.r.o.

c (mg·ml-1)

Apotheke-Mediate s.r.o.

c (mg·ml-1)

CAA 0,0005 0,0004 0,0005

RA 0,0099 0,0086 0,0103

* CAA – kyselina kávová, RA – kyselina rosmarinová

Jako reprezentativní byl vybrán chromatogram čaje značky Megafyt (Obr. 3.12).

Obr. 3.12 Chromatogram čaje MegaFyt. Měřeno optimální metodou. 1 – kyselina kávová, 2 – kyselina rosmarinová
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práci byla vyvinuta, optimalizována a validována UHPLC-MS

metoda pro kvantifikaci antioxidantů v Melissa officinalis. Pomocí optimální metody

byla v ethanolických extraktech, připravených v domácích podmínkách, potvrzena

přítomnost kyseliny kávové (m/z = 179,09; tR= 3,48 min), kyseliny rosmarinové

(m/z = 359,21; tR=4,195 min) a kyseliny skořicové (m/z = 147,01; tR= 4,94 min).

Kyselina t-4-hydroxyskořicová detekována v žádném extraktu nebyla. Ve vodných

roztocích přítomnost kyselin potvrzena nebyla. Dále bylo zjištěno, že přítomnost světla

během extrakce nemá na obsah kyselin v extraktu zásadní vliv. V této studii analýza

také ukázala, že komerčně dostupné bylinné čaje z Melissa officinalis obsahují kyselinu

rosmarinovou a kyseliny kávovou. Lze tedy usuzovat, že antioxidanty se do vodných

extraktů uvolňují pouze při vyšších teplotách.
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