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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Bc. Karel Bartoš se ve své diplomové práci zabýval studiem antioxidantů v doma připravených

extraktech z meduňky lékařské. Během řešení projektu projevoval mimořádný zájem o

zpracovávané téma. K orientaci v problematice antioxidační aktivity bylinných extraktů jistě

přispěla i předchozí zkušenost s určováním celkové antioxidační aktivity spektrometrickými

metodami. K práci Bc. Bartoš po celou dobu přistupoval iniciativně a přicházel s vlastními návrhy

experimentů. Po drobné počáteční nejistotě s organizací práce nabyl jistoty a zvládl jak běžné

operace v analytické laboratoři, tak práci se sofistikovanou instrumentací UHPLC/MS. Získané

výsledky následně zpracoval a správně interpretoval jen s drobnou pomocí školitele.

Při kontrole plagiátorství bylo celkové procento podobnosti systémem Turnitin vyhodnoceno na

21%. Označené části textu zahrnují titulní stranu, prohlášení, seznam literatury, kromě toho se jedná

převážně o ustálená spojení a výrazy, které se v různých odborných pracích nevyhnutelně opakují.

Předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji

k dalšímu řízení a navrhuji klasifikaci výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci: Opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 25. června 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D.